
Smalsuolių gidas po 

Lietuvos nacionalinis muziejus

Sudarė Ieva Luckutė
Iliustravo Karolina Galvydytė
Maketavo Edita Gužaitė

Parodos vitrinose gausu įvairiausių iš akmens, kaulo, gintaro, žvėrių dantų 
ir kitų medžiagų pagamintų kabučių, amuletų ir vėrinių. Ar gali surasti 
bent vieną? Jais senovės žmonės ne tik puošdavosi, bet ir rodydavo 
savo vaidmenį gentyje. Pavyzdžiui, šamanai nuo galvos iki kojų 
dabindavosi žvėrių dantimis. Manoma, jog amuletai 
taip pat turėjo ir saugoti bei nešti sėkmę.

Gintarinius vėrinius labai mėgo 
ir mano šeimininkė Marija, kuri, 
gyvendama Amerikoje, labai 
ilgėjosi Lietuvos.

Kiek daug gražių ornamentų mums 
paliko senovės žmonės! Menininkus 
jie įkvepia iki šiol. O tau ar patinka 
parodoje pamatyti simboliai? Deivių ir Karių

pasaulį

Čia pavaizduoti kabučiai išsibarstę, 
padėk man juos suverti į vieną vėrinį 
nupiešdamas vieną ištisą siūlą 
tarp kabučiuose esančių skylučių.

Išmargink apačioje esantį puodą 
labiausiai patikusiais raštais.



Aš esu išmintingoji pelėda

                                                                                          !
(sugalvok pelėdai vardą) 

Ne vienus metus tupėjau ant garsios archeologės Marijos Gimbutienės 
palangės ir savo plačiomis akimis regėjau daugybę įvairiausių  
senovės žmonių paliktų daiktų. Marija man pasakojo tūkstančius metų  
menančias istorijas, įamžintas puodų šukėse, statulėlėse  
ir kituose mokslininkų aptiktuose radiniuose. Kiekvieną istoriją  
stropiai dėjausi į galvą ir laikui bėgant tapau pačia išmintingiausia  
pelėda apylinkėse. Šiandien savo žiniomis  
pasidalinsiu su tavimi!

Sveiki, jaunieji smalsuoliai! Beveik 8000 metų skaičiuojančios  
akmens amžiaus puodynės dažnai  
dabintos į gyvatę panašiais  
ornamentais – spiralėmis ir zigzagais.  
Ar tokių matai parodoje?

Marija man pasakodavo, jog gyvatė  
sergi kosminį kiaušinį, apvijusi jį savo 
kūnu. Senosios Europos gyventojai 
gyvates galėjo garbinti panašiai, kaip 
mūsų protėviai kadaise garbino žalčius. 
Gyvatė buvo sėkmę, laimę ir apsaugą 
teikiantis gyvūnas. Indus išpuošti 
sudėtingais raštais nebuvo lengvas  
darbas. Puodų gamintojai daug metų 
turėjo praktikuotis, kol išmokdavo savo 
darbą atlikti puikiai.  

Pabandyk ir tu pasitreniruoti! 
Atkartok gyvatėlės ornamentą 
sekdamas punktyrine linija.

Marija manė, jog senieji europiečiai tikėjo 
įvairiausiomis moteriškos lyties dievybėmis,  
kurias ji vadino DEIVĖMIS. Deivės dažnai  
vaizduotos kaip iškilių formų moterys, tačiau  
kartais joms atstovaudavo ir įvairiausi gyvūnai:  
Mėnulio deivei – šuo, Atgimimo deivei –  
stirna. Buvo vaizduojami ir deivėms  
aukoti gyvūnai, pavyzdžiui, avinas.

Prieš 6000 metų Europos gyventojai, tikėję deivėmis, susidūrė su visai  
į juos nepanašiais atvykėliais iš rytų. Mokslininkai juos vadina 
INDOEUROPIEČIAIS. Indoeuropiečiai jau jodinėjo žirgais,  
naudojo vežimą, buvo karingi ir ginkluoti. Galbūt  
šių atvykėlių daiktų matai ir parodoje?

Greitai jie apsigyveno visoje Europoje,  
čia paplito ir jų gyvenimo būdas, ir kalba  
(ją gali išgirsti ir parodoje). Lietuvių kalba  
taip pat yra viena iš šios kalbos palikuonių,  
tad mes patys esame indoeuropiečių  
propropropropropro...vaikaičiai.

ŠUO

KIAULĖ

MEŠKA

GYVATĖ

AVINAS

STIRNA
Padėk pasiklydusiam indoeuropiečiui išstumti  
savo vežimą iš klampių Europos pelkių.

Pabandyk atpažinti pavaizduotus  
gyvūnus ir sujunk juos su pavadinimais.

Nepamiršk apsidairyti parodoje. Ar randi  
gyvūnus primenančių skulptūrėlių?

Jei, kaip ir Marija,  
nebijai išbandymų  
ir esi pasiryžęs pažinti  
senovės pasaulį,  
versk kitą puslapį!


